Nhưng vì vốn chuộng thực thà
đạm bạc, ở nhà vàng mà trong lòng thường như mặc áo
trắng, trừ áo lộng lẫy ấy ra, không một chút gì là hoa lệ,
hoặc cũng là nghĩa có đức mà không ở thêm vào đấy, từ
ngày làm cung này, sét đánh điện Hòa Khiêm1 dân gian

1. Sét đánh điện Hòa Khiêm vào tháng 5 năm Bính Dần [1866]. Xem Đại
Nam thực lục tập 7, NXB Giáo dục, tr.996.

Điều đầu tiên của “Thập đại thắng”: “Khiêm tốn
trọng nhân phẩm mỗi cá nhân, uyển chuyển linh động,
lắng nghe sáng kiến mọi người, rồi suy nghĩ lượng giá”.

2. Nhắc đến vụ những người dân phu xây dựng lăng vua Tự Đức dưới sự
lãnh đạo của Đoàn Hữu Trưng kéo về kinh thành để lật đổ vua Tự Đức và đưa
Ưng Đạo, cháu 5 đời của vua Gia Long lên ngôi vào tháng 8 năm Bính Dần
[1866] nhưng cuộc khởi nghĩa bị thất bại. Sử sách gọi biến cố này là “Loạn
Chày vôi”. Xem Đại Nam thực lục tập 7, tr.1009-1011.

3. Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục tập 7, NXB Giáo dục ,
tr.1074-1075.